1

中共青岛市委统战部
中共青岛市委统战部

关于公布 2021 年度全市统战理论调研
课题立项名单的通知

各区、市党委统战部，青岛西海岸新区工委统战部，市直有关部

门（单位）党组（党委）统战工作部门，驻青高校党委统战工作

部门，有关国有企业统战工作部门，部机关各处室、部门：

2021 年 3 月 9 日，市委统战部印发了《关于做好 2021 年全

市统战理论研究工作的通知》（青统通〔2021〕10 号），各单位

高度重视，认真部署，积极组织调研课题申报工作，截止 4 月底，

共收到申报课题 388 项。根据工作需要，经综合评审，确定立项

课题 360 项，现将立项名单予以公布（详见附件）。

课题负责人要按照课题计划认真组织实施，适时报送调研成

果（查重率不超过 30%）,做到成熟一个、报送一个，并于 2021

2

年8月31日前，通过金宏网或邮箱（tzbdxcadmin@qd.shandong.cn）

发至市委统战部研究室。各单位要切实加强对课题研究工作的指

导，努力推进统战理论政策创新，为推动全市统一战线工作在新

的起点上开创新局面奠定更加坚实的理论政策基础。

附件：2021 年度全市统战理论调研课题立项名单

中共青岛市委统战部

2021 年 4 月 29 日

（联系人：陈崇水，联系电话：85912672）

抄送：各民主党派市委会、市工商联、市社会主义学院。

3

附件

2021 年度全市统战理论调研课题立项名单

单 位 课题名称
课题

负责人

市委党校

加快构建亲清政商关系研究 韩 萍

数字社会建设背景下网络统战工作机制创新研究 贺晓丽

年轻一代民营经济人士健康成长研究 金 花

优化营商环境，激发市场主体发展活力研究 毛振鹏

新时代党的统一战线工作与党建整体工作关系研究 乔向春

民营经济领域意识形态工作研究 孙 涛

新时代海外统战推动中华文化传播问题研究 孙喜红

新时代统一战线在乡村治理“三治融合”中的治理价值与

实践路径

张珏芙

蓉

信息化背景下健全网络统战工作机制研究 王 倩

青岛市

教育局
关于铸牢中华民族共同体意识 “1+N”实践途径的探索与研究 宋 洁

青岛市

侨联

聚焦“项目落地年” 发挥侨资侨智侨力助力“双招双引”

攻势
冉 茂

以平台思维凝侨心聚侨力 服务社会主义现代化建设的探

索与实践
刘梦婷

党建带侨建 侨建促党建 推动侨联工作创新发展 管艾宏

侨联创新海外联谊工作方法探析 李建华

4

青岛市

工商联
青岛市企业家健康成长指数报告 姜忠辉

市民营

经济局

青岛市民营经济高质量发展策略研究 姜兆军

推动解决民营企业发展面临担保融资的障碍研究 何玉莹

RCEP 对青岛市民营和中小企业的影响及对策研究 高善武

优化营商环境，激发民营市场主体发展活力研究 倪 雯

市社会主

义学院

新时代非公经济统战工作体制机制创新研究 王 昆

新型政党视域下无党派人士群体作用发挥研究 王娜娜

市南区委

统战部

深入做好新时代党外知识分子思想政治工作的探索和思考

——以市南区为例
于永忠

中国共产党与各民主党派团结合作史研究 于永忠

关于加强青岛市营商环境建设的研究 于永忠

海外统战工作与中华文化传播路径探析 于永忠

网络代表人士综合评价工作的探索与研究 杨明强

做好民族团结进步创建工作的实践与思考——以市南区为

例
杨明强

市北区委

统战部

坚持我国宗教中国化方向——以基督教为例 董延奎

探索网络代表人士助力基层治理水平提升新机制新模式 王 凯

李沧区委

统战部

推动民族团结进步创建工作研究--以李沧区构建“互嵌式”

民族工作服务管理体系为例
韩昌丽

支持归国留学人员创新创业研究 崔宪会

年轻一代民营经济人士健康成长研究 崔宪会

统一战线助力民营经济高质量发展研究 崔宪会

5

优化营商环境，激发市场主体发展活力研究 袁少伟

年轻一代民营经济人士健康成长研究 戴玉环

加强香港青少年爱国主义教育，切实提升港澳青少年对党

和国家的认同感归属感
董 晨

崂山区委

统战部

海外统战与中华文化传播路径探析 梁 光

年轻一代民营经济人士健康成长研究 韦志芳

西海岸

新区工委

统战部

统一战线助推市场化、法治化营商环境优化研究 王雅南

聚焦“两个循环”，支持民营企业塑造发展新优势研究 张延华

优化营商环境，激发市场主体发展活力研究 刘在刚

构建亲清政商关系，厘清“亲”“清”边界研究 赵俊英

准确研判统战工作新变化新特点新任务科学定位新时代统

战工作
王爱民

发挥新时代统一战线法宝作用研究 王爱民

加强民主党派自身建设研究 王爱民

海外统战与中华文化传播路径探析 丁相吉

统一战线服务“一带一路”建设研究 付延帅

铸牢中华民族共同体意识研究 李 康

增进海外侨胞对党和国家、对中国特色社会主义制度认同 韩春梅

信息化背景下健全网络统战工作机制研究 刘 璇

优化营商环境，激发市场主体发展活力 王 璇

优化营商环境，激发市场主体发展活力研究 王雅南

6

提升党外挂职干部实践锻炼能力研究 王爱民

城阳区委

统战部

民营（外资）企业管理技术人员组织化工作机制研究 宗 青

支持民主党派履行职能，提升多党合作制度效能研究 杜 超

构建党委统一领导、统战部门牵头协调、有关方面各负其

责的大统战工作格局研究
甄东东

提升宗教工作法治化水平研究 付 刚

支持归国留学人员创新创业研究 王 涛

开展区级国有企业党外知识分子工作的研究 孙珍杰

加强民营经济人士思想政治引领研究 张 斐

信息化背景下健全网络统战工作机制研究 刘 振

大数据视角下新时期归国留学统战工作研究 程 锦

即墨区委

统战部

新时代基层党外知识分子思想政治工作引领研究——以青

岛市即墨区为例
丁爱梅

统一战线助力民营经济“两个健康”发展研究——以青岛

市即墨区为例
黄雪梅

铸牢中华民族共同体意识之中华优秀传统文化认同研究 李 娜

统一战线助推市场化法治化营商环境优化研究——以青岛

市即墨区为例
邵晓燕

新时代统一战线助力突发性公共事件预防处置的路径研究 徐 琳

胶州市委

统战部

发挥党外干部优势助力“十四五”规划落实研究 王维波

关于新时代党外知识分子思想政治工作引领研究——以胶

州市为例
王晓蕾

关于利用侨资侨智深度参与一带一路建设的实践与思考—

—以侨梦苑建设为例
张艳艳

新形势下胶州开展对台港澳交流交往工作的思考 尹玉龙

7

探索新的社会阶层人士联谊组织社会化运作新模式 赵 林

从疫情下的胶州宗教管理看我国宗教中国化问题 宋 琨

“互联网＋”宗教活动场所管理新模式探索 杨自然

关于提高宗教工作法治化水平的调研 张书梓

平度市委

统战部

加强新时代民营经济统战工作研究 张海波

新时代统战工作助推乡村振兴研究 黄馨冉

青年新的社会阶层人士思想引领研究 张海波

加强民主党派思想政治建设问题研究 于伟伟

构建亲清政商关系，厘清“亲”“清”边界研究 马晓敏

支持民主党派和无党派人士履行职能，提升多党合作制度

效能研究
张艳玲

建亲清政商关系，厘清“亲”“清”边界研究 薛力源

莱西市委

统战部

发挥统一战线优势推进城乡融合发展研究 李永义

加强民主党派思想政治建设问题研究 王玉林

优化营商环境，激发市场主体发展活力研究 吕英志

支持归国留学人员创新创业研究 王 欢

符号政治学视角下民营企业家统战工作中的“典型”塑造

研究
国晓光

海大文脉融入高校统战工作的价值及路径 刘 健

民主党派基层组织发展问题研究 刘 兰

民主党派民主监督推动高校党风廉政建设和反腐败斗争研

究
林 鑫

8

中国

海洋大学

内地高校新疆籍家庭经济困难少数民族学生发展型资助育

人体系研究

麦合木

提·麦

麦提

习近平总书记关于构建“世界抗疫命运共同体”思想研究 王书明

新时代背景下高校归国留学人员统战工作路径创新研究 宁 靓

新时代加强高校党外人士主流意识形态认同研究 孙恺临

山东大学

(青岛校

区)

中国共产党主体性视域中的抗日民族统一战线思想意义问

题研究
徐会平

统一战线服务绿色“一带一路”建设研究 李昕蕾

新时代山东省民营经济统战工作创新路径研究 钟世红

统一战线助力应对突发性公共事件研究——以新冠肺炎疫

情为例
陈俊龙

新时代党外知识分子思想政治工作引领研究 华方正

统一战线视角下推动构建亲清政商关系研究 王建均

《中国共产党统一战线条例》彰显新时代中国特色社会主

义内在价值
李旖婷

民营中小型外贸企业新社会阶层人士组织化研究 任向荣

新时代党对党外知识分子的思想政治引领工作研究 吕连仁

构建“十字互嵌式”自贸区统战模型助力山东自贸区建设

——以青岛片区为例
孙 信

新时代高校党外知识分子思想政治引领工作的路径探讨与

对策研究
张海波

中国新型政党制度独特优势的成因、表征和确证 赵 婷

中华民族共同体概念的内涵与价值 周 鹏

9

山东

科技大学

统一战线助力应对突发性公共事件研究 李玲玲

中国共产党成立 100 周年与政党协商的百年嬗变研究——

基于后疫情时代政党协商实践及其完善的思考
田静萍

红色文化在高校党外青年知识分子思想引领工作中作用研

究
崔静怡

文化认同视角下铸牢大学生民族共同体意识探究 樊玉华

网络信息化背景下高校党外知识分子统战工作路径探究 宋 阔

新时代高校青年党外知识分子思想引领实效性路径研究 翁立媛

全媒体时代高校青年党外知识分子思想引领研究 祝月盈

精准就业帮扶视域下加强边疆少数民族大学生国家认同教

育路径研究
范文洁

高校党外知识分子队伍自身建设研究 江 谭

高校无党派人士统战工作研究 商宏丽

优化营商环境,构建亲清政商关系的路径研究 辛璐璐

统一战线助力应对突发性公共事件研究 秘明杰

从“新疆棉花”事件谈铸牢少数民族大学生中华民族共同

体意识体系研究——以青岛市高校为例
薄艳艳

新时代高校学生宗教问题及教育引导研究 马韶霞

鼓励台湾青年深度参与社会主义现代化建设研究 高 华

青岛高校少数民族学生中华民族共同体意识培育研究 杨立蛟

国家监察法实施背景下高校民主党派干部廉政教育研究 陈惠宁

高校少数民族大学生国家认同核心素养培育路径研究 张 婕

高校少数民族大学生红色文化教育探索--以驻青高校少数

民族大学生为例
牟 杰

10

建党 100 周年教育下大学生牢固统一战线的路径研究——

以驻青高校为例
王钰淇

中华民族共同体意识融入高校校园文化研究——以山东科

技大学为例
王 妮

“大统战”思维下统一战线助力高校复合型人才培养路径

研究——以驻青高校海洋专业为例
曲长胜

海外统战工作中的中华文化传播策略研究 范志坚

无党派知识分子履行职能的研究 王大鹏

高校开展网络统战工作路径的创新研究—以山东科技大学

为例
张玉莹

新时代背景下高校党外知识分子的思想意识特征与政治引

领研究
王鑫鑫

信息化背景下健全网络统战工作机制研究 曲祥雯

四“导”工作法铸牢大学生民族共同体意识的培育机制研

究
郭 婷

统一战线助力应对突发性公共事件研究 韩雪丽

新时代铸牢少数民族大学生中华民族共同体意识研究——

以青岛高校为例
姜 妮

中国共产党与各民主党派团结合作史研究 齐俊博

驻青高校海外归国教师反向文化冲击及文化再适应研究 王 薇

中华民族共同体意识教育路径培育研究 杨照泰

新时代少数民族大学生思想政治教育引领研究 李 勇

新时代高校党外知识分子思想引领问题研究——以驻青高

校为例
王 妮

辅导员视域下提升高校学生统战工作的对策研究 刘倩婧

党史学习教育背景下红色资源嵌入高校党外知识分子政治

引领工作研究
张显全

11

青岛

科技大学

驻青高校大学生民族共同体意识调查研究 管贝贝

国家治理现代化视域下统一战线助力应对突发性公共事件

研究
孙倩倩

以“四史”教育增进统一战线成员政治共识研究 张运君

香港青少年国家认同跟进研究 陈 乐

新时代铸牢少数民族大学生中华民族共同体意识研究 付文静

增进统一战线成员的政治共识研究 郭士民

以“五个认同”铸牢少数民族大学生中华民族共同体意识

——以驻青高校为例
孙一君

铸牢大学生中华民族共同体意识的路径研究 李亚楠

基于高校思政课铸牢大学生中华民族共同体意识研究 刘宝福

做好年轻一代民营经济人士思想政治工作研究 马丽娟

年轻一代民营经济人士健康成长研究 乔海波

新时期大学生中华民族共同体意识现状及培育路径研究 秦洪庆

统一战线的法宝作用在新冠疫情中的发挥研究——以青岛

市为例
邵 涵

信息化背景下健全网络统战工作机制研究 李 霞

“互联网+”背景下高校网络统战工作研究-基于教育生态

学的视角
苗 清

高校党外知识分子队伍自身建设的研究 王兆波

习近平新时代中国特色社会主义民主政治思想研究 张洪坤

青岛市优化营商环境法律机制研究 田 源

统一战线助力应对突发性公共卫生事件的实现路径研究 聂爱华

12

中国天主教中国化实践活动与经验研究 王建美

驻青高校新疆少数民族大学生中华民族共同体意识培育研

究
王乐昌

新时代高校无党派人士队伍建设路径分析--以青岛某高校

为例
毕慧卿

高质量党建视域下高校党外知识分子政治引导工作机制研究 殷佳珞

新时期下宗教信仰大学生思想政治理论工作研究 肖 强

青岛大学

海外统战与中华文化传播路径探析 丛 霞

统一战线助力山东自贸区建设研究 欧 斌

新时代铸牢中华民族共同体意识：价值意蕴、面临挑战与

推进策略
陈洪连

国家治理现代化进程中的参政党建设研究 刘方亮

商会参与社会治理的路径研究 王风华

建党百年统一战线历史学习视域下的青年学生爱国主义教

育研究
王雪媛

实施乡村振兴战略中发挥民主党派作用研究 王兆刚

推进新型政党制度建设，发展完善协商民主 许庆永

新时代党外知识分子思想政治工作引领研究 欧 斌

统一战线助力应对突发性公共事件研究 张之峰

统一战线强化民营经济人士思想政治引领发 王雪媛

加强民营经济统战工作研究——以青岛市为例 张之峰

关于提升我国新型政党制度效能研究 李广民

新时代政党协商作用发挥研究 陈 平

13

区域化党建视域下构建大统战工作新格局研究 赵 兵

青岛

农业大学

中华民族共同体意识的理论内涵研究 刘丽红

新时代高校党外知识分子思想政治工作引领研究 徐以师

国内国际双循环背景下民营企业家精神的培育研究——以

青岛市为例
杜春华

中国共产党与各民主党派团结合作史研究 柴旭林

海外文化统战视域下的中华文化传播路径探析 王 芳

完善统战系统网络意识形态，涉统舆情引导管理机制研究 蔡 娬

高校归国留学人员服务“一带一路”路径研究 邹毓莹

青岛

理工大学

“思创融合”背景下理工科少数民族大学生教育管理工作

路径探析
徐卫晓

青岛市坚持宗教中国化的实践路径探索 邢学敏

新时代高校统一战线对党外知识分子思想引领的功能研究 田艳兵

新时代加强在青高校民族团结进步教育对策研究 郭兰成

自媒体时代高校统战宣传工作研究——以青岛高校为例 孙 楚

新时代海外统战工作研究——基于日韩两国华人华侨对中

华文化传播的认知调查
杜 玮

驻青高校少数民族大学生思想政治教育路径研究 王中帅

新时代高校基层党组织做好党外青年人才思想引领路径研

究
岳丽宏

统战视域下驻青高校少数民族大学生思想政治教育路径研

究
毕记满

新时代高校加强大学生民族团结教育的对策研究 杨 宁

构建亲清政商关系，厘清“亲”“清”边界研究 杨欣虎

14

青岛

理工大学

高校统一战线助力青岛市民营经济高质量发展研究 苟露峰

新时代儒商价值观下民营企业企业家精神培育及发展对策

研究
薛 诚

发挥统一战线优势作用助力“十四五”规划落实研究 戴吉亮

新时代高校宗教统战工作路径探析——从大学生宗教信仰

个案研究出发
刘 奕

基于青岛市高校的大学生信教问题实证调查及对策研究 陈永亮

建党百年视域下统一战线话语形态嬗变研究 冯志国

新时代归国留学人员群体思想引领工作研究 刘 蕾

自媒体时代高校统战宣传工作研究 赵景波

港澳台海外青年国家认同的消解与建构研究——基于“人-

家-国”关联统合视角
刘海英

构建中国新型政党制度国际话语权的历史逻辑与现实路径 朱 莉

短视频时代高校学生统战工作创新研究 刘亚鹏

文化认同理论视域下中华优秀传统文化融入少数民族大学

生思想政治教育路径研究
王 成

新时代高校民族团结教育实践模式研究 常 伟

“三全育人”视域下铸牢民族共同体意识路径研究 张 恬

普通高校少数民族大学生教育管理研究-以青岛某高校为

例
王 振

解放战争时期中国共产党对民主党派的统战工作及当代启示 赵筱侠

“课程思政”背景下加强高校党外知识分子统战工作的思

考
巩湘红

铸牢中华民族共同体意识的路径研究 徐杨杨

大学生社会实践活动中党外知识分子思想引领研究——以

青岛理工大学建筑与城乡规划学院为例
李 岩

15

青岛

理工大学

新时代高校党外知识分子思想政治教育研究

——以青岛高校为例
吴 静

少数民族国家认同的党史叙事模式研究 胡 鹏

“大统战” 视域下高校党外知识分子统战工作路径研究 孙海英

自媒体时代高校网络统战工作创新路径研究 王 超

高校少数民族大学生教育管理问题研究—— 基于铸牢中

华民族共同体意识视角
孙 照

新时代驻青高校大学生中华民族共同体意识的培训路径研

究
董兰国

基于自媒体的高校统战宣传和舆论引导模式探析 于利俊

在青高校少数民族学生就业现状及对策探究
扎西央

宗

自媒体时代下统战文化资源的宣传研究 王砚文

社会情境视角下少数民族大学生跨文化适应研究 杨书胜

新社会组织参与统战工作的推进路径研究 沙 艳

基于 AISAS 模型的自媒体时代高校统战宣传工作研究 何光芹

统战视角下新时代乡贤在乡村振兴中的作用-以临沂市为

例
朱海勇

高校党外知识分子思想政治引导工作现状与对策研究 何晓晴

家校联动思学用”视域下提高大学生统战教育实效性研究

——以理工大学为例
李 岩

新时代驻青高校加强民族团结进步教育的实践路径研究 刘金德

铸牢大学生中华民族共同体意识研究—以青岛高校为例 化 磊

新时代高校民族学生党员发展和教育培养问题研究——以

山东省 20所高校实证调研为例
刘心芝

新时代高校党外青年教师协同育人功能及实践路径研究 白晓宇

16

青岛

理工大学

红色文化视域下强化高校少数民族学生爱国主义教育的路

径研究
胡乃强

新时代高校民族师生交往交流交融问题研究 王鹏飞

海外统战与青岛工业文化在俄罗斯传播路径研究 柯 莉

党史教育视阈下少数民族学生“五个认同”教育研究 花会娟

统一战线思想在高校困难学生帮扶中的运用与研究 张翠芳

分异与归化：在鲁藏族大学生的思想引领与教育管理 陈 刚

少数民族大学生党史教育现状调查及对策研究 高艺轩

青岛市统一战线服务民营经济对策研究 曲 燕

中国石油

大学(华

东)

中国新型政党制度治理效能提升研究 毕 松

影响台湾青年国家认同的负面因素及对策研究 于翠萍

新时期高校党外知识分子统战工作的挑战和对策 张晓青

山东外贸

职业学院
“互联网+”驱动下统战融媒体协同服务与危机公关研究 安 冬

青岛

黄海学院

以中华优秀传统文化做好高校新时代文化统战工作 孟广东

统战视角下民办高校大学生理想信念教育创新研究 臧运霞

新时代民办高校党外知识分子思想政治工作引领研究 姜素敏

新形势下高校统战人物档案建设路径研究 鞠艳丽

新时代企业家精神导向年轻民营经济人士综合素质培养研 王永刚

中华民族共同体意识融入高校少数民族学生教育服务工作

的路径研究
杨 健

深化改革背景下高校共青团在统一战线中的作用路径研究 甄 程

17

青岛

黄海学院

统一战线背景下民营企业人才流失的因素研究 甄欢欢

高校统一战线助力山东自贸区建设的研究 郭 敏

统一战线助推民营企业“双循环”转型升级研究——以青

岛地区为例
靳肖肖

“双循环”新发展格局下统一战线助推青岛民营企业科技

创新研究
王佳璇

“文化统战”助力中华民族共同体意识的双语传播路径研

究
陈入画

以中华文化为纽带促进新时代港澳台海外统一战线新发展 孟岩梅

新时代统一战线助力青岛西海岸新区区域经济社会发展研

究
陈祥德

基于大数据环境下民营经济领域意识形态工作研究——以

青岛地区为例
姜永春

构建党委统一领导、统战部门牵头协调、有关方面各负其

责的大统战工作格局研究
林德丽

新媒体视域下民办高校统战工作路径创新研究 齐文彬

统一战线助力中华优秀传统文化高校传播研究 孙 倩

支持归国留学人员创新创业研究 刘 娜

民办高校统一战线助力应对突发性公共事件研究 李晓燕

党外知识分子队伍教育培养创新研究 陈会伟

新时代高校党外知识分子思想政治工作引领研究 王海艳

支持归国留学人员创新创业研究 邵瑞影

“一带一路”倡议耦合“统一战线”的新思维 卢坤媛

新时代发展高校最广泛爱国统一战线研究 杜秀丽

高校“四史教育”与统战工作融合研究 王水玉

18

青岛

黄海学院

弘扬中华优秀传统文化 铸牢中华民族共同体意识——以

齐鲁文化为例
王艳欣

新时代民办高校加强党外知识分子思想政治工作机制创新

研究
孙 峰

新时代提高统一战线成员政治共识的策略研究 张宗元

信息化背景下高校健全网络统战工作机制研究 刘海青

支持归国留学人员创新创业研究 郭兴科

新时代高校党外知识分子思想政治工作引领研究 武春飞

统一战线助力基层党组织应对突发公共卫生事件的机制研

究
王亚楠

统一战线历史经验融入民办高校课堂的路径研究 王汉香

国家治理能力视角下的新型政党制度研究——基于建党

100 年以来的发展经验
刘 璐

新时代党外青年知识分子自身建设研究 ——以青岛地区

为例
滕金聪

筑牢中华民族共同体意识“五位一体”实践路径及保障研

究

朝克吉

勒图

信息化背景下健全网络统战工作机制研究 张希朋

新时代民办高校党外知识分子思想政治工作机制探究 高 菲

新冠肺炎疫情后统一战线助力山东民营经济高质量发展研

究
徐立娟

新时代民办高校党外知识分子人才队伍建设探究 曹晓波

山东高校统一战线服务“一带一路”建设研究 牛志华

将雷锋精神融入对高校党外青年学生的党史教育研究 张 岩

新媒体视角下高校学生统战工作研究 龙腾腾

双循环背景下在鲁港澳台侨资企业创新发展研究 张 燕

19

从党史中汲取红色营养，推动中华民族共同体意识深入人

心
潘萧羽

青岛酒店

管理职业

技术学院

统一战线助力高校突发事件网络舆情快速识别与控制研究 陈 超

青岛市归国留学人员创新创业现状调查及对策研究 刘 颖

习近平关于宗教工作重要论述研究 宋 洋

新时代党外知识分子思想政治工作引领研究 于德江

习近平总书记关于加强和改进统一战线工作的重要思想的

马克思主义哲学底蕴
于克晓

统一战线助力突发公共事件预防处置的独特优势与实现路

径
周晓莉

青岛恒星

学院

习近平法治思想融入新时期统战工作的研究 许盼盼

新时代视域下发挥政党协商作用的路径研究 刘锁霞

年轻一代民营经济人士健康成长研究 徐 芹

优化民营经济发展环境，激发市场主体活力研究 陈昌金

青岛求实

学院

海外统战与中华文化传播路径探析 刘 巍

强化民营经济人士思想政治引领研究 程 翔

加强民主党派思想政治建设问题研究 迟晓君

优化营商环境，激发市场主体发展活力研究 林夕宝

习近平总书记关于加强和改进统一战线工作的重要思想研

究
李 丽

新时期民办高校党外知识分子思想政治工作研究 李晓婷

增进统一战线成员的政治共识研究 闵凡美

提高宗教工作法治化水平研究 王立杰

20

构建中国特色的宗教思想体系的研究 王晓靖

发挥新时代统一战线法宝作用研究 王元红

构建党委统一领导、统战部门牵头协调、有关方面各负其

责的大统战工作格局研究
王岳珠

统一战线助力山东自贸区建设研究 武龙艳

贯彻落实习近平法治思想，提高统战工作科学化规范化制

度化水平研究
徐 玮

支持归国留学人员创新创业研究 仲维佳

民营经济领域意识形态工作研究 吴 静

加强新时代民营经济统战工作研究 陈 霞

信息化背景下健全网络统战工作机制研究 王兴霞

推进我国宗教中国化问题研究 初 婧

民主党派加强内部监督研究 李 莉

党外知识分子队伍自身建设研究 林夕宝

民革

青岛市委

海外统战与中华文化传播路径研究 陈 静

新型政党视阈下加强民主党派人才队伍及作风建设问题研

究
李 敏

习近平总书记关于加强和改进统一战线工作的重要思想研

究
朴英姬

中国共产党与各民主党派团结合作史研究 张 宁

民盟

青岛市委

统一战线助力山东自贸区青岛片区建设研究 王 琳

优化营商环境，激发市场主体发展活力研究 李宪宝

21

统一战线助力应对病毒细菌疫情突发性公共事件研究 李春虎

新媒体时代高校网络统战工作研究 王 琦

民主党派推进司法领域民主监督的有效路径探析 邢 敏

民建

青岛市委

民建基层组织助力乡村振兴的路径和实效初探 孙京信

民建基层组织助推营商环境优化的研究和实践 孙京信

统一战线助推市场化、法治化营商环境优化研究 蔡颖雯

中小企业提升公司治理水平路径探析 徐明一

统一战线助力应对突发性公共事件研究 张 青

聚焦“两个循环”，支持民营企业塑造发展新优势研究 赵 健

民进

青岛市委
民主党派基层组织思想政治工作长效机制构建研究 刘志勇

农工党

青岛市委

浅论加强民主党派新时代议政优势 罗 琼

统一战线法治化研究 禹文浩

致公党

青岛市委

以中华优秀文化为媒，促进海外统战工作 于镜龙

拓宽实践，联结情感，提升港澳青少年的国家认同 王明芝

参政党助推“十四五”规划落实作用发挥的研究 王乙潜

九三学社

青岛市委

“课程思政”背景下加强高校党外知识分子统战工作的思

考
巩湘红

青岛市基督教与社会主义社会相适应的路径研究 韩玉芳

新时代党外知识分子思想政治引领工作研究 李 莉

民主党派发挥专业特色优势履行参政议政职能研究——以

九三学社青岛市委海洋领域建言献策为例
门国锋

22

新时代国际海员统一战线工作研究 杨冬立

信息化背景下健全网络统战工作机制研究 张楠之

青岛城投 加强国有企业意识形态工作的对策思考 邢路正

青岛

水务集团

中国共产党与各民主党派团结合作史研究 孙 俏

红色基因融入国有企业统战工作的价值和路径 周古月

发挥统一战线优势作用助力“十四五”规划落实研究 朱晓华

发挥新时代统一战线法宝作用研究 张松功

优化营商环境，激发市场主体发展活力研究 李 达

	港澳台海外青年国家认同的消解与建构研究——基于“人-家-国”关联统合视角